	                                                            [image: image1.jpg]



Контрольно-счетная палата Октябрьского муниципального района

Волгоградской области
ИНН 3421003411 КПП 342101001  ОГРН 1083458000460

404321 Волгоградская область, Октябрьский район, р.п. Октябрьский, ул. Центральная, д.24                                                                  конт. тел. (84475)6-15-69  e-mail (kspoct@rambler.ru)

	
	


                                                                             Главе Аксайского сельского

 поселения В.Н.Носачеву   
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ № 19
                                                                                                                            20 июля 2020 года
Уважаемый Вячеслав Николаевич!  

Согласно плану работы контрольно-счетной палаты  Октябрьского муниципального района (утв. председателем контрольно-счетной палаты Октябрьского муниципального района распоряжением № 34-р от 23.12.2019г) проведена проверка целевого и эффективного расходования средств дорожного фонда Аксайского сельского поселения за 2019 год - администрацией Аксайского сельского поселения  Октябрьского муниципального района Волгоградской  области. По результатам проверки оформлен акт №23/КСП от 17.07.2020г.
В ходе проведенной контрольно-счетной палатой Октябрьского муниципального района проверки, установлено  следующее: 

1. В нарушение Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» право на недвижимое имущество в составе 23 автомобильных дорог местного значения не зарегистрировано. 

2. В нарушение подпункта 4 пункта 9 раздела IV приказа Минтранса Российской Федерации от 16.11.2012 N 402, Ведомственных строительных норм ВСН 1-83 "Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования» отсутствуют технические паспорта на автомобильные дороги общего пользования.

3. В нарушение ст. 10 Федерального закона № 257-ФЗ сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения Аксайского сельского поселения в Единый государственный реестр автомобильных дорог не представлялись. 

4. Администрацией Аксайского сельского поселения нормативно не урегулированы и не реализованы следующие полномочия органов местного самоуправления, предусмотренные статьями 13 и 13.1 Федерального закона № 257-ФЗ:
- разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения (нарушен пункт 2 части 1 статьи 13 Федерального закона № 257-ФЗ);

- определение размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения (нарушен пункт 7 части 1 статьи 13 Федерального закона № 257-ФЗ);
- установление стоимости и перечня услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения (нарушен пункт 8 части 1 статьи 13 Федерального закона № 257-ФЗ);

- использование автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (нарушен пункт 9 части 1 статьи 13 Федерального закона № 257-ФЗ);

- утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели (нарушен пункт 11 части 1 статьи 13 Федерального закона № 257-ФЗ). 

5. В нарушение пункта 2 Постановления правительства РФ № 489 и пункта 3.1.2 Постановления от 27.03.2018 №5  ежегодный план проведения проверок администрацией Аксайского сельского поселения на 2019 год не утверждался, проверки не проводились. 

6. Представленный к проверке Реестр муниципального имущества Аксайского сельского поселения ведется с нарушениями требований приказа Минэкономразвития РФ №424. По результатам инвентаризации на основании постановления администрации Аксайского сельского поселения от 25.12.2018 №48 «О принятии в собственность Аксайского сельского поселения в состав муниципальной казны бесхозных дорог общего пользования местного значения» в реестр муниципального имущества Аксайского сельского поселения  внесены изменения, но частично. Данные представленного реестра муниципального имущества не соответствуют итогам проведенной инвентаризации.

7. В нарушение п.145 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н (ред. от 28.12.2018) "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" автомобильные дороги общего пользования местного значения в учете отражены не в структуре Реестра муниципального имущества.

8. В нарушение требований пункта 2,3 статьи 34 Федерального закона № 257-ФЗ, определение размера ассигнований бюджета Аксайского сельского поселения на ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на 2019 год произведено без учета правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели т.к. такие правила не утверждены. 

9. Проверкой договоров, муниципальных контрактов установлено:

- договор подряда №35-пдо/нз-19 от 07.08.2019, муниципальный контракт №91 от 19.09.2019, муниципальный контракт №20/2019 от 17.10.2019, муниципальный контракт №21/2019 от 18.10.2019 - не содержит информации о конкретном участке автомобильной дороги, на котором осуществлялись работы, протяженности участка на котором проведены работы.
10. В нарушение статьи 142.5 БК РФ муниципальным правовым актом представительного органа сельского поселения не утвержден порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения.
В целях соблюдения законодательства при расходовании средств дорожного фонда, контрольно-счетная палата Октябрьского муниципального района предлагает провести мероприятия  по устранению выявленных нарушений и недопущению нарушений требований законодательства вновь.

В соответствии с п.3 ст. 17 Положения «О контрольно-счетной палате Октябрьского муниципального района Волгоградской области» от 25.11.2011 г. № 28-4/167 предлагаем рассмотреть представление контрольно-счетной палаты Октябрьского муниципального района, принять меры по устранению указанных нарушений.  О результатах рассмотрения настоящего представления, принятых решениях и мерах необходимо проинформировать контрольно-счетную палату Октябрьского муниципального района с приложением соответствующих документов в срок до 24 августа 2020 года.

Председатель контрольно-счетной 

палаты Октябрьского муниципального

района Волгоградской области                                                                                      И.В.Цой
